ПРОЕКТ договора

ДОГОВОР №____________

 аренды земельного участка
г. Кулебаки

«____ » _______  2017г.

Администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области, в лице председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом ______________________, действующей на основании Доверенности от ______________ г. № ___________________, от имени и в интересах муниципального образования городского округа город Кулебаки и администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области, именуемая в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», с одной стороны и гражданин, крестьянское (фермерское) хозяйство______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем АРЕНДАТОР, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

  1.1. На основании Протокола торгов №___ от ______________ АРЕНДОДАТЕЛЬ предоставляет, а АРЕНДАТОР принимает по акту приема-передачи в аренду земельный участок (далее УЧАСТОК), земли сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: Нижегородская область, городской округ город Кулебаки ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   1.2. Границы Участка обозначены на кадастровом паспорте земельного участка и не могут быть самостоятельно изменены Арендатором.

1.3. Вид разрешенного использования земельного участка – для сельскохозяйственного использования согласно кадастрового паспорта соответствует виду разрешенного использования –  для сенокошения согласно классификатору видов разрешенного использования земельных участков, утвержденного приказом Минэкономразвития РФ от 01.09.2014 года №540.
2. СРОК ДОГОВОРА

 2.1. Договор вступает в силу с даты государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Нижегородской области и действует до ______________________ года.

2.2. Условия настоящего договора применяются к отношениям, возникшим до государственной регистрации договора с _____________________ года.

2.3. Если за два месяца до истечения срока действия договора одна из сторон направила другой, заказным письмом, уведомление об отказе от договора, то он считается прекращенным со следующего дня соответствующего месяца и числа последнего года срока, если иное не вытекает из правоотношений Сторон согласно законодательству Российской Федерации.

Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

  3.1.  АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право:

  3.1.1. Информировать органы, осуществляющие контроль за использованием и охраной земель о фактах нарушения АРЕНДАТОРОМ земельного законодательства

  3.1.2. На возмещение убытков, причиненных АРЕНДАТОРОМ.

  3.1.3. Вносить в настоящий Договор необходимые изменения и уточнения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные акты, регулирующие использование земель, известив АРЕНДАТОРА письменно за 1 месяц.

3.1.4. Проверять надлежащее использование  АРЕНДАТОРОМ  земельного участка в соответствии с  видом  разрешенного использования, указанным в п. 1.3.
3.2. Арендодатель обязан:

3.2.1. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи в состоянии, соответствующем условиям настоящего Договора.

3.2.2. Выполнять в полном объеме все условия договора.

3.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям договора и нормативным правовым актам Российской Федерации и Нижегородской области.

3.2.4. Своевременно уведомлять Арендатора о внесении изменений в договор в порядке, установленном п. 3.1.3.

3.2.5. Уведомлять Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы в порядке, установленном п. 3.1.3.

3.3. Арендатор имеет право:

3.3.1. Самостоятельно хозяйствовать на Участке в соответствии с установленным в п. 1.3 видом разрешенного использования Участка (за исключением строительства).

3.3.2. В случае надлежащего исполнения своих обязанностей (условий договора) по истечении срока договора заключить договор на новый срок в преимущественном порядке на согласованных Сторонами условиях, направив Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц до окончания срока действия договора уведомление о желании заключить такой договор.

3.3.3. Производить улучшения земельного Участка при условии соблюдения соответствующих требований законодательства, действующих в период действия договора.

3.3.4. Передавать арендованный Участок в субаренду в пределах срока договора аренды земельного участка с письменного согласия Арендодателя.

3.3.5. Передавать права и обязанности по настоящему договору, в том числе отдавать арендные права земельного участка в залог, внести их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока настоящего договора, при условии письменного согласия Арендодателя.

3.3.6. Требовать досрочного расторжения настоящего договора в судебном порядке при нарушении Арендодателем условий договора и требований нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области.

3.3.7. Расторгнуть договор досрочно, направив Арендодателю не позднее чем за 10 (Десять) дней уведомление с указанием причин расторжения, находящихся на земельном участке. В этом случае Арендатор возвращает Участок по акту приема-передачи.
3.4. Арендатор обязан:

3.4.1. Принять Участок по акту приема-передачи.

3.4.2. Выполнять в полном объеме все условия договора.

3.4.3 Эффективно использовать полученные в аренду земельный участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, указанным в п. 1.3.

3.4.4. Повышать плодородие почв и не допускать ухудшение экологической обстановки на арендуемом участке и прилегающих территориях в результате своей хозяйственной деятельности.

3.4.5. Осуществлять комплекс мероприятий по рациональному использованию и охране земельного участка.

3.4.6. Соблюдать правовой режим использования земельного  участка.

3.4.7. Своевременно вносить арендную плату, установленную договором.

3.4.8. Обеспечить лицам, уполномоченным на осуществление государственного или  муниципального земельного контроля, доступ на арендуемый Участок, для контроля за соблюдением правового режима использования Участка.

3.4.9. Не нарушать права других собственников, арендаторов, землепользователей, землевладельцев.

3.4.10. Не нарушать порядок пользования лесными угодьями, водными и другими природными ресурсами, если таковые имеются на Участке.

3.4.11. Возмещать Арендодателю, смежным землепользователям убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.

3.4.12. Участвовать в решении вопросов мелиорации земельного участка.

3.4.13. Обеспечивать ежегодную весеннюю опашку УЧАСТКА и соблюдать нормы пожарной безопасности в целях исключения возникновения возгораний.

3.4.14. Письменно сообщать Арендодателю о досрочном расторжении договора по инициативе Арендатора не позднее чем за 10 (Десять) дней до момента расторжения. При этом возвратить Участок по акту приема-передачи. Обязанность Арендатора по оплате арендной платы сохраняется до момента возврата земельного участка по акту приема-передачи.

3.4.15. Представлять Арендодателю (его полномочным представителям) необходимые достоверные сведения, касающиеся использования Участка, и выполнять предписания лиц, осуществляющих контроль по фактам установленных нарушений земельного законодательства.

3.4.16. Зарегистрировать настоящий договор в течение 2-х месяцев со дня его подписания СТОРОНАМИ.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Размер годовой арендной платы за пользование УЧАСТКОМ на основании протокола торгов  составляет ______________________________________ .
4.2. Арендная плата начисляется с___________________ г.

4.3. АРЕНДАТОР перечисляет арендную плату в размере, указанном в п. 4.1. настоящего Договора, на счет на счет УФК по Нижегородской области (администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области л/с 04323D01540) № 40101810400000010002 в Волго-Вятское ГУ Банка России г. Нижний Новгород, БИК 042202001, ИНН 5251010483, ОКТМО 22727000, код 487 111 05024 04 0000 120.

4.4. Платежи оплачиваются АРЕНДАТОРОМ единовременным платежом не позднее первого июня текущего года в соответствии с реквизитами, указанными в п.4.3. настоящего Договора.

4.5. Неиспользование УЧАСТКА АРЕНДАТОРОМ не может служить основанием не внесения им арендной платы. В случае неуплаты АРЕНДАТОРОМ арендной платы в сроки, установленные настоящим Договором, начисляются пени в размере 0,05% за каждый день просрочки.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения одной из Сторон должным образом обязательств по договору другая Сторона направляет нарушившей Стороне письменное уведомление (претензию) с указанием фактов, составляющих основу нарушений, с требованием соблюдения условий договора и нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области и предупреждением о возможном расторжении договора.

5.2. В случае неуплаты Арендатором арендных платежей в установленный договором срок Арендатор уплачивает пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ от суммы невнесенной арендной платы за каждый день просрочки.

5.3. В случае прекращения договора и невозврата Участка по акту приема-передачи Арендатор вносит арендную плату за все время невозврата Участка.

5.4. Предусмотренные неустойки (штрафы, пени) по пунктам 5.2 взыскиваются в установленном законом порядке.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

  6.1. Изменение условий и расторжение настоящего Договора возможны по письменному соглашению СТОРОН.

  6.2. По требованию одной из СТОРОН настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в случаях, предусмотренных законодательством РФ и настоящим Договором.

  6.3. По требованию АРЕНДОДАТЕЛЯ Договор может быть досрочно расторгнут в случаях:

-
      задолженности по арендной плате за 2 месяца и более;

· использования УЧАСТКА с существенными нарушениями условий Договора или  вида его разрешенного использования;

· умышленного или неосторожного ухудшения АРЕНДАТОРОМ состояния УЧАСТКА и прилегающих территорий;

В этих случаях АРЕНДОДАТЕЛЬ направляет не позднее, чем за 10 (десять) дней до даты расторжения Договора, уведомление АРЕНДАТОРУ о намерении расторгнуть Договор с указанием причин расторжения.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

  7.1. Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр находится у АРЕНДОДАТЕЛЯ, два экземпляра - у АРЕНДАТОРА, один из которых для регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав.

  7.2. Окончание срока действия Договора не влечет прекращения обязательств СТОРОН по настоящему Договору.

  7.3. Споры СТОРОН, не урегулированные настоящим Договором, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

  7.4. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, СТОРОНЫ руководствуются действующим законодательством РФ.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР

	Администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области

	_____________________________________________________________________

	ИНН 5251010483, зарегистрированная в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Нижегородской области (5251 Территориальный участок 5251 по Кулебакскому району Межрайонной ИФНС России №4 по Нижегородской области), поставлена на учет в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 28.12.2015г., выдано Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серия 52 № 005215925 от 28.12.2015г.

ОГРН 1155247011039 о чем Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 4 по Нижегородской области 28.12.2015г. выдано Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, серия 52 № 005215924 от 29.12.2015г.

Адрес местонахождения: 607018, Нижегородская область, г.Кулебаки, ул.Воровского д.49.

Председатель КУМИ

______________________  А.В. Борисова

м.п.

	_____________________  ________________

Приложение 1

к договору аренды N_____________
от  ____________  2017  г.

А К Т

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
г. Кулебаки

«____»     ________  2017 г.
Администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области, в лице председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом ______________________, действующей на основании Доверенности от ______________ г. № ___________________, от имени и в интересах муниципального образования городского округа город Кулебаки и администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области, именуемая в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», с одной стороны и гражданин, крестьянское (фермерское) хозяйство______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем АРЕНДАТОР, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые СТОРОНЫ, составили настоящий Акт о нижеследующем:
АРЕНДОДАТЕЛЬ передает, а АРЕНДАТОР принимает в аренду земельный участок со следующими характеристиками:

Адрес:__________________________________________________________________

площадь,  _______________________________________________________________
кадастровый номер _______________________________________________________
вид разрешенного использования ____________________________________________

На момент подписания Акта сдаваемый в аренду земельный участок находится в состоянии, пригодном для использования его по целевому назначению.

Акт составлен в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр находится у АРЕНДОДАТЕЛЯ, два экземпляра - у АРЕНДАТОРА, один из которых для регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав.

Настоящий Акт является неотъемлемой частью Договора.

	Передал Арендодатель:

Председатель КУМИ
______________________

м.п.
	Принял Арендатор:

____________________________
___________________  ____________